Dum in dubio est animus, paulo momento ⁴ huc vel illuc impel-
litur. —

PA. Quis hic loquitur? — Mysis, salve!

MY. O salve, Pamphile!

PA. Quid agit ⁵?

MY. Rogas? 70

Laborat e dolore ⁶ atque ex hoc ⁷ misera sollicita est, diem
Quia olim in hunc ⁸ sunt constitutæ nuptiæ. Tum autem hoc
timet,

[AMB. SÉN.]

Ne deseras se ⁹.

PA. Item, egone istuc conari queam?

Egōn propter me illam decipi miseram sinam,

Quæ ¹⁰ mihi suom animum ¹¹ atque omnem vitam credidit ¹², 75

Quam ego animo ¹³ egregie caram ¹⁴ pro uxore habuerim?

Bene et pudice ejūs doctum atque eductum ¹⁵ sinam

Coactum egestate ingenium immutarier?

Non faciam.

MY. Haud verear, si in te solo sit situm,

Sed vim ut ¹⁶ queas ferre.

Ce tour équivaut à l'infinifif d'exclamation.

1. *Misera timeo* = *misere timeo*. Cf. *Adelphes*, v. 385.

2. *Peropus*. Térence renforce au moyen du préfixe *per*, non seulement des adjectifs, mais encore des verbes (*perdolet*, *percupio*). Ici *peropus est* équivaut à peu près à *perutile est*. Cet emploi fréquent de *per-* est une particularité du langage familier.

3. *Ipsa*, Glycère.

4. *Paulo momento*. L'emploi de *paulus*, adj., est archaïque. — *Mysis* se rapproche de Pamphile.

5. *Quid agit?* Le sujet est *Glycerium* s.-ent.

6. *Dolore*. Ce sont les douleurs de l'enfantement.

7. *Ex hoc*, joindre à *quic* du vers suivant.

8. *Diem in hunc*. Glycère ignore que Chrémès ne veut plus donner sa fille à Pamphile.

9. *Ne deseras se*, est l'explication de *hoc*.

10. *Quæ* « elle qui ».

11. *Suom animum* « son cœur ».

12. *Credidit*, fam. p. *crediderit*.

13. *Animo*, au datif; joindre à *caram*.

14. *Egregie caram* = *carissimam*.

15. *Eductum*, comme *educatum*.

16. *Sed vim ut*, etc. Suppl. *vereor*.

PA. Adeon me ignavom putas, 80

Adeon porro¹ ingratum aut inhumanum aut ferum,
Ut neque me consuetudo neque amor neque pudor²
Commoveat³ neque commoneat ut servem fidem?

MY. Unum hoc scio, hanc meritam esse, ut memor esses sui.

PA. Memor essem? O Mysis, Mysis, etiam nunc mihi 85

Scripta illa dicta sunt in animo Chrysidis

De Glycerio. Jam ferme moriens me vocat;

Accessi; vos⁴ semotæ⁵, nos soli Incipit :

« Mi Pamphile, hujus formam atque ætatem⁶ vides,
Nec clam te est⁷, quam illi nunc utræque inutiles 90

Et ad pudicitiam et ad rem⁸ tutandam sient.

Quod⁹ ego per hanc te dextram oro et genium¹⁰ tuom,

Per tuam fidem perque hujus solitudinem¹¹ .

Te obtestor, ne abs te hanc segreges neu deseras.

Si te in germani fratris dilexi loco, 95

Sive hæc te solum semper fecit maxumi,